

ANEXO I - PLANILHA DE ORÇAMENTO

Município: Varginha
 Projeto: Drenagem Avenida Dr. Amir Reis
 Engenheiro do Município responsável pelo orçamento: Ismael Alves Teixeira
 Assinatura:
 Data: abr/17

Data-base: março/2017
 Referência de preços: SINAPI, SETOP, ORSE
 BDI: 26,85%
 Folha: 01/02

Item	Código	Descrição	Unid.	Preço unitário (R\$) (A)	Quantidade prevista (B)	Valor previsto total (R\$) (A x B)
1		PRELIMINARES				-
01.01	04654 ORSE	Locação de container - almoxarifado com banheiro - 6,00x2,30m	mês	1.189,20	3,00	3.567,60
01.02		Instalação provisória água/esgoto/energia elétrica	vb	750,00	1,00	750,00
01.03	73610	Locação rede pluvial	m	1,28	150,00	192,00
01.04	74209/001	Placa de Obra 1,50x2,50m	m2	394,00	3,75	1.477,50
2		DEMOLIÇÃO				-
02.01	DEM-PIS-070	Demolição mecânica de pavimento asfáltico	m2	8,52	1.500,00	12.780,00
02.02	TRA-CAR-010 TRA-CAM-015	Carga mecanizada e transporte de material para bota fora, DMT=5Km	m3	22,04	450,00	9.918,00
3		DRENAGEM				-
03.01	90085	Escavação mecanizada de solo (vala), profund. até 3,00m, em mat. 1ª categoria	m3	9,08	3.000,00	27.240,00
03.02	94103	Lastro de vala, largura menor que 1,50, com camada de brita (tubos de concreto)	m3	209,27	1,05	219,73
03.03	92210	Fornecimento e assentamento de tubos de concreto PB para redes coletoras de águas pluviais, diametro 400mm, junta rígida	m	108,73	44,00	4.784,12
03.04	10055 ORSE	Fornec e assentamento de tubo de polietileno de alta densidade (PEAD), corrugado, DN 1500mm, parede inter. lisa, sist. ponta/bolsa, classe rigidez de 95 KN/m2	m	1.809,12	300,00	542.736,00
03.05	COMPOSIÇÃO	Poço de Visita conforme projeto (ver composição de custos anexa)	Unid.	18.182,44	4,00	72.729,76
03.06	83659	Boca de lobo conforme projeto	Unid.	765,75	6,00	4.594,50
03.07	83644	Tubo de concreto poroso D=0,20m para dreno	m	84,98	160,00	13.596,80
03.08	88549	Fornecimento e assentamento de brita para dreno	m3	86,96	53,00	4.608,88
03.09	83667	Fornecimento e assentamento de areia para dreno	m3	118,26	90,00	10.643,40
03.10	93362	Reaterro mecanizado de vala (30% compactação)	m3	9,70	2.400,00	23.280,00
03.11	TRA-CAR-010 TRA-CAM-015	Carga mecanizada e transporte de material para bota fora, DMT=5Km	m3	22,04	600,00	13.224,00
TOTAL		-				746.342,29

Observações

Código: Código do custo unitário conforme referência de preço empregada (SETOP, DNIT, SINAPI, DNIT, outras)
 Unid. Unidade de medida de cada item
 (A) Preço Unitário para cada item da planilha
 (B) Quantidade prevista total para o item
 Data-base: mês/ano a que se referem os preços unitários
 Referência de preços: SETOP, DER-MG, SUDECAP, SINAPI, DNIT, COPASA, ou outra
 Data: data de elaboração do orçamento
 Efetuar a soma dos subitens que compõem cada grande item da planilha orçamentária